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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení rizik při mytí vojenské techniky v mycí lince

Armády České republiky. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy z oblasti řízení

rizik, popsány metody, které budou použity v praktické části práce. Praktická část je

zaměřena na postupy mytí vozidel v mycí lince, možná rizika vznikající při této činnosti

a jejich posouzení. Závěrečná část práce obsahuje možné návrhy opatření pro minimalizaci

rizik.

Klíčová slova: mytí vojenské techniky, posouzení rizik, bezpečnost, Armáda České

republiky, mycí linka.

ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on risk assessment in washing military equipment in the

washing line of the Army of the Czech Republic. The theoretical part defines the basic

concepts of risk management, describes the methods that will be used in the practical part of

the work. The practical part is focused on the procedures of washing vehicles in the car wash,

the possible risks arising from this activity and their assessment. The final part of the work

contains possible proposals for measures to minimize risks.

Keywords: washing of military equipment, risk assessment, security, Army of the Czech

Republic, washing line.
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ÚVOD

Každý vlastník nějakého dopravního prostředku, ať už osobního či nákladního vozidla,

považuje v dnešní době za zcela běžné o dané vozidlo pečovat tak, že jej dle potřeby umyje.

Neméně to platí i u používání vojenské techniky, kdy je nutné udržovat vozidla v požadované

čistotě tak, aby byl zajištěn jejich bezpečný provoz, a tím bylo dosaženo

i jejich dlouhodobé spolehlivosti.

Cílem bakalářské práce je vytvoření teoretické rešerše, provedení analýzy rizik provozu

a bezpečnosti mycí linky Armády České republiky a navrhnutí opatření ke snížení vzniku rizik.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce je

pozornost věnována základním pojmům týkajících se rizik a vhodných metod, které budou

v práci použity k posouzení rizikových činností při mytí vojenské techniky v mycí lince.

Následně se práce věnuje seznámení se stručnou charakteristikou bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci, s právy a povinnostmi zaměstnavatele (velitele) i zaměstnance (vojáka), odbornou

způsobilostí a kategorizací prací. V závěru teoretické části je věnována pozornost vlastnímu

seznámení s mycí linkou Armády České republiky, jejím popisem, nezbytností mycí linky,

provozem, využitelností a provozním řádem.

Praktická část práce se věnuje organizaci činností osob při přípravě vozidla před vjezdem

do mycí linky a následným popisem činností souvisejících s mytím vozidel v portálové

a průjezdné tlakové mycí lince. K těmto činnostem je nutné i seznámení se signály pro navádění

vozidel, které jsou nezbytné pro správné navedení vozidel do požadovaného prostoru, a také

s pohybem vozidel v průjezdné tlakové mycí lince při mytí vozidla. Bezpečnost při mytí vozidel

je velice důležitá a při dodržování bezpečnostních opatření se předchází vzniku úrazů.

Bezpečnostním opatřením je tak věnována celá kapitola, ve které jsou charakterizovány

základní povinnosti provozovatele, uživatele, obsluhy mycí linky, a dále jsou specifikovány

požadavky k zajištění bezpečnosti práce a osobní ochranné pracovní pomůcky potřebné

při práci v mycí lince. Hlavní téma práce je analýza provozu a bezpečnosti mycí linky Armády

České republiky, na které se zaměřují zejména kapitoly 8 a 9. V 8. kapitole jsou graficky

znázorněny získané údaje o provozu mycí linky z provozní dokumentace mycí linky

a v 9. kapitole jsou použity vybrané metody pro posouzení rizik z teoretické části, které byly

aplikovány na činnost při mytí vojenských vozidel v mycí lince. Výsledná zjištění, která

vyplynula z analýzy každé rizikové činnosti, byla důkladně zhodnocena a následně byla využita

pro návrhy opatření, kterým se věnuje závěrečná část práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Úvodem práce je potřeba si přesně charakterizovat některé z pojmů pro snadné pochopení dané

problematiky analýzy vzniku možných rizik při provozu mycí linky Armády České republiky

(dále jen „AČR“).

1.1 Riziko

Pojem riziko pochází údajně již ze 17. století, kde byl používán v souvislosti s lodní dopravou.

Tento pojem byl převzat z italštiny, kdy Risico vyjadřovalo u lodních plavců možná úskalí,

která je na cestách potkávala a kterým bylo nutné se vyhnout. Riziko tak vyjadřovalo vystavení

se nepříznivým okolnostem. Ve starších encyklopediích byl tento pojem často vysvětlován jako

odvaha, kdy riskovat znamená odvážit se něčeho. Až teprve později získal tento termín i jiný

význam, a to možného vzniku ztráty. V současnosti je již tento pojem vnímán jako souvislost

s hrozbou a riziko je chápáno jako možnost vzniku škody, poškození, ztráty i nezdaru.

Pro výraz rizika není v současnosti jedna uznávaná definice, tento výraz je tak definován

různými způsoby v závislosti na použití v různých odvětvích, oborech a dané problematice

(Smejkal a Rais, 2013).

Pojem riziko můžeme tedy chápat jako:

- nejistotu, která se vztahuje k určité újmě,

- nejistotu vznikající v souvislosti s možným výskytem události,

- nebezpečí psychické, fyzické nebo ekonomické újmy,

- nebezpečí vzniku nějaké újmy,

- zdroj takového nebezpečí (přírodní jevy, lidé nebo zvířata a činnosti),

- nebezpečí nesprávného rozhodnutí (Tichý, 2006).

Riziko je spojeno s pravděpodobností výskytu nežádoucí události a jejího dopadu na dané

aktivum. Ačkoliv si to ani neuvědomujeme, s rizikem se v podstatě setkáváme každý den,

kdy se snažíme ovlivnit jeho dopad na naše životy a učíme se přizpůsobit vlastní konání k co

nejvíce příznivému dopadu na naše životy. Většinou se řídíme našimi instinkty, zdravým

rozumem nebo zkušenostmi, neboť přirozeným instinktem je se před riziky chránit

(Korecký a Trkovský, 2011).
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1.2 Nebezpečí

Pojem nebezpečí je významným termínem v rizikovém inženýrství. Identifikace nebezpečí je

základním podnětem pro analýzu rizika. Nebezpečí se vztahuje k ne bezpečným činnostem,

ale může se jednat i o skrytou schopnost nebo vlastnost materiálu, pracovní činnosti nebo stroje,

která by mohla způsobit vznik škod. Nebezpečí lze tak vymezit jako možnost škody, ztráty,

újmy, poškození, zničení a jakékoliv další omezení. Jedná se tak o jistou reálnou hrozbu

poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu. Nebezpečí nemusí být vždy realizováno

a závisí na mnoha faktorech jako jsou čas, prostředí aj. (Šefčík, 2009; Neugebauer, 2014).

1.3 Skoronehoda

Za skoronehodu je považována každá nežádoucí událost, která si nevyžádala negativní

následek. Nedošlo tedy k poškození zdraví, ke škodám na materiálu, strojích či přírodním

prostředí (Neugebauer, 2018).

Příklad: Zaměstnanec schází po schodišti do nižšího patra, a protože spěchá, tempo jeho chůze

je vyšší než obvykle. Poněvadž se jedná o pohyb v místě jeho pracoviště, které mu je známé,

stává se tato činnost již jeho rutinou a opomíjí tak bezpečnostní značení na schodišti a použití

bezpečnostního zábradlí schodiště k přidržení se. Zaměstnanec špatně došlápne na schodišťový

stupeň, dochází k následné ztrátě rovnováhy a je zahájen proces pádu. Co se mu může stát?

Dopadne na zem, zlomí si ruku nebo nohu, narazí hlavou o zem, přivodí si úraz hlavy atd.

Těmto negativním následkům je však zabráněno díky reflexu zaměstnance, kdy se v průběhu

pádu rukou zachytí o schodišťové zábradlí a pád tak není dokončen.

1.4 Pracovní úraz

Za pracovní úraz je považováno poškození zdraví nebo smrt zaměstnance, ke kterým došlo

při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s plněním pracovních úkolů. Za pracovní

úraz tak nelze považovat úraz, který nesouvisí s plněním pracovních úkolů a zaměstnanec si jej

způsobil například při cestě do zaměstnání a při cestě ze zaměstnání (Česko, 2006).
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1.5 Protiopatření

Za protiopatření jsou považovány veškeré mechanismy jako postupy, procesy, technické a jiné


[…]


namátkové kontroly velitelem určenými pracovníky se zaměřením na dodržování stanovených

postupů, povinností a BOZP obsluhy a řidičů při mytí vozidel.

Největší četnost kontrol nadřízenými je nutná v obdobích plného vytížení mycí linky, jak je

znázorněno v grafu vytíženosti (Obr. 12), kdy může dojít vlivem časové tísně při mytí většího

počtu vozidel k zanedbání zásad BOZP a povinností ze strany obsluhy a řidičů. Takové

opomenutí může nastat i vlivem stereotypně prováděných činností obsluhou. Protože vznik

rizik při mytí vojenských vozidel je v zásadě ovlivněn lidským faktorem, kdy jsou důležité
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znalosti, zodpovědnost a soustředěnost obsluhy a řidičů, je zcela nezbytné zodpovědné vedení

podřízených zaměstnanců svými veliteli. Zodpovědné vedení podřízených veliteli je jedním

z důležitých prvků vedoucích ke snížení možných rizik, přičemž nejzásadnějším prvkem je

dodržování vojenských předpisů a zásad bezpečnosti a ochrany při práci. Analyzováním

provozu byla zjištěna průměrná vytíženost portálové mycí linky, jinak je tomu u průjezdné

tlakové mycí linky, kdy v měsících příprav techniky na sezónní provoz je stanovený limit počtu

umytí těžké techniky překračován. I když se v rámci přípravy techniky na sezónní provoz jedná

o pouhé omytí čistého vozidla, kdy je omytí dáno postupy přípravy techniky na sezónní provoz,

velká vytíženost může zapříčinit nedbalost obsluhy s následkem možného vzniku

některých rizik. Je nutné, aby velitelé jednotek, ke kterým daná vozidla patří, dbali

na rovnoměrné plánování tak, aby nedocházelo k razantnímu přetížení mycí linky v jednom

měsíci, kdy probíhá tato příprava techniky.
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ZÁVĚR

Tato bakalářské práce se zabývá analyzováním provozu a bezpečnosti mycí linky Armády

České republiky. Práce byla zaměřena na posouzení rizik při mytí vojenské techniky v mycí

lince s analyzováním jejího provozu. Toto téma bylo rozděleno do teoretické a praktické části.

Teoretická část se zabývá vymezením základních pojmů z oblasti analýzy rizik a popisem

managementu rizik, které jsou rozebrány hned v první kapitole. Další kapitola popisuje metody,

které byly použity v praktické části. Popis je proveden z teoretického hlediska s možnými

návrhy tabulek těchto metod a jejich vyhodnocením. Následující část se věnovala problematice

bezpečnostním opatřením při práci v AČR, kde byly objasněny základní právní normy, práva a

povinnosti, odborná způsobilost a kategorizace prací. Poslední část teoretické práce byla

zaměřena na seznámení s mycí linkou AČR, jejím popisem, provozem a provozním řádem.

Praktická část se věnovala popisu mytí vojenské techniky se zaměřením jednak na činnosti

při přípravě před vjezdem vozidel do mycí linky, tak i na činnosti při mytí vozidel v portálové

a průjezdné tlakové mycí lince. V následující kapitole byly popsány signály pro navádění

vozidel, které jsou nezbytné pro pohyb vozidel v omezených či uzavřených objektech. V další

části jsou popsána bezpečnostní opatření na pracovišti mycí linky, kterými jsou stanoveny

povinnosti určených funkcionářů a obsluhy, požadavky k zajištění bezpečnosti práce a osobní

ochranné pracovní prostředky pro práci v prostorech mycí linky. V následující kapitole jsme

provedli analýzu provozu mycí linky s ohledem na možné ohrožení zaměstnanců, kde jsme si

graficky znázornili vytíženost portálové a průjezdné tlakové mycí linky za první rok plného

provozu s následným výčtem zjištěných úrazů, které jsou zapsány do tabulky. Další kapitola se

věnuje posouzení rizik při mytí vojenské techniky v mycí lince. K tomuto posouzení byly

použity metody Check-list (kontrolní seznam), matice rizika a analýza What-If. Těmito

metodami byla zhodnocena možná rizika, která by mohla nastat v průběhu procesu mytí

vozidel. Tato rizika byla rozdělena dle míry přijatelnosti na přijatelná, dočasně přijatelná

a nepřijatelná rizika. Výsledek z provedeného posouzení byl graficky znázorněn v koláčovém

grafu i s procentuálním vyjádřením četnosti zjištěných rizik, kdy přijatelná rizika a dočasně

přijatelná rizika byla zastoupena ve stejném poměru. Výsledky provedené analýzy byly

rozebrány v následující kapitole.

Poslední kapitola byla zaměřena na návrhy opatření, které by přijmutím znamenaly snížení

možných rizik vyplývajících z provedené analýzy What-If. Touto analýzou bylo zjištěno, že

zásadním prvkem ovlivňujícím rizika při procesu mytí vojenských vozidel v mycí lince je
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člověk. Pokud zaměstnanec v pozici obsluhy, řidiče či velitele nebude plnit stanovené

povinnosti vyplývající z vojenských předpisů, budou stále rizika vznikat. Důsledné vyžadování

a kontrola plnění stanovených činností a povinností dle těchto předpisů vede ke snížení rizika

nejen při mytí vojenských vozidel v mycí lince, ale i při dalších činnostech, kde je pohyb

vojenských vozidel prováděn na pracovišti s omezeným prostorem. Je možné konstatovat, že

cíle této bakalářské práce složené z vytvoření teoretické rešerše, analyzování rizik provozu

a bezpečnosti mycí linky Armády České republiky a navrhnutí opatření ke snížení vzniku rizik

byly splněny.
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AČR Armáda České republiky

ALARP As Low as Reasonable Practicable

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČR Česká republika

GŠ AČR Generální štáb Armády České republiky

MO Ministerstvo obrany
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