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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Vladimír Zvara

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2021/2022

Téma práce
Analýza provozu a bezpečnosti mycí linky Armády České

republiky

Autor posudku Ing. Bc. Miroslav Musil, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Cíl bakalářské práce je uveden v bodu Úvod. Formulovaný cíl vystihuje naplnění Zásad pro

vypracování bakalářské práce. Student tak přesně, stručně a srozumitelně definuje cíl práce.

V bodu Úvod student popisuje metodologický přístup a uvádí tři konkrétní metody,

Checklist, Wat-If? a matici posuzování rizika, které použil a na jejich základě došel

k uvedeným výsledkům a závěrům. Metody jsou podrobně popsány v kapitole 2.

Teoretická východiska nastiňují současný stav řešené problematiky na základě popisu

právního rámce řešené problematiky v kapitole 3. Student tak prokazuje schopnost vyhledat,

prostudovat, tematicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu z dané oblasti. Absentuje

uvedení dílčích závěrů u jednotlivých kapitol, nebo závěr teoretické části bakalářské práce.

Odkazy na použité zdroje jsou v souladu s příslušnou normou.

Analyticko-empirická část, zejména v kapitole 8 a 9, prokazuje schopnost studenta

porozumět realizovaným výzkumům, naznačuje metodické uvažování. Schopnost

srozumitelně a smysluplně prezentovat výsledky výzkumů je úplná u všech použitých metod.

Návrhy opatření jsou formulovány v kapitole 10. Jednotlivé návrhy však zanikají v textu

bakalářské práce.

Minimální počet normostran hlavní textové části je naplněn. Počet použitých zdrojů je 28, z

toho 4 cizojazyčné.

V závěru práce je zhodnoceno splnění cíle bakalářské práce.

Jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni.
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Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony), tedy povinná citační norma ČSN

ISO 690 (v aktuální verzi) při použití Harvardského způsobu odkazování je částečně

dodržena. Vyskytují se nepřesnosti v textu, nekonkrétní odkazy na graf, Tabulky 1-6 a 11-15

nemají uveden zdroj.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě jakého dokumentu nebo názorů jakých odborníků byly zvoleny jednotlivé

položky do tabulky 16, pravděpodobnost a dopad u použité metody What-if ?

2. Na základě jakého kritéria (kritérií) jste vybíral rizika z bodu 9.5 pro formulování

návrhů v kapitole 10?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…